
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36,
e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito pari ad euro 91.164,94, relativo al
finanziamento concesso all'Ente "Opera Armida
Barelli" per la realizzazione delle attività di
formazione professionale -a.f. 2019/2020

Determinazione n. 5332 del 26/10/2021

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito pari ad euro 91.164,94, relativo al finanziamento concesso all'Ente "Opera Armida Barelli" per
la realizzazione delle attività di formazione professionale -a.f. 2019/2020

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00212
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento
del credito pari ad euro 91.164,94, relativo al finanziamento concesso all'Ente "Opera Armida Barelli"
per la realizzazione delle attività di formazione professionale -a.f. 2019/2020
RIFERIMENTO : 2021-S116-00212
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
La legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 - Legge provinciale sulla scuola, all'articolo 36, comma 1,
dispone che, in esecuzione del Piano provinciale del sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente
l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla
formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie
articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità
ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e
nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e
coordinamento nonché di controllo.
Il D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg ha approvato il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento
della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle
scuole steineriane" che dà attuazione alle sopra richiamate disposizioni legislative provinciali.
Considerato che:
• l'Ente denominato "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima azienda pubblica di servizi alla
persona con sede legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa con
determinazione del dirigente del Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 141
del 11.08.2010, ai sensi dell'art.
25, comma 3 del succitato d.p.p. 1.10.2008, n. 42-149/Leg;
• la Provincia Autonoma di Trento (di seguito Provincia) ha affidato, con il contratto di servizio n. racc.
43900 del 04.02.2016 prorogato per l'a.f. 2019/2020 con il contratto n. racc.



45818 di data 17.09.2019, all'Ente "Opera Armida Barelli" i servizi di formazione professionale rientranti
nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla formazione per il periodo settembre 2015 - agosto 2020;
• l'art. 10 dei contratti di servizio sopra richiamati, rispettivamente al comma 12 e al comma 14, prevedono
che "Il soggetto contraente è tenuto alla restituzione delle quote di risorse assegnate ma non utilizzate e
trattenute, maggiorate degli interessi di legge, nel caso di non utilizzo delle stesse o del venir meno a
qualsiasi titolo del presente contratto";
• il Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale, approvato con la deliberazione n.
1432 del 08.09.2017 è stato modificato dalla deliberazione n. 321 del 02.03.2018 che prevede al paragrafo 11
della Sezione II che "A partire dall'a.f. 2016/2017 le eventuali maggiori somme erogate rispetto all'importo
del rendiconto validato dal Servizio competente sono trattenute dall'Istituzione formativa paritaria e sono
considerate acconti sulle assegnazioni vincolate la cui gestione è disciplinata al paragrafo 8 del Documento
dei criteri";
• il Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2016/17 (di seguito Documento dei criteri"),
approvato con la deliberazione n. 478 del 5 aprile 2019, è
parte integrante del contratto di servizio: detto documento al paragrafo 11 della Sezione II
prevede che "L'Istituzione formativa paritaria dovrà restituire le risorse incassate e non utilizzate entro il 31
agosto 2020, maggiorate degli interessi di legge".
Preso atto che:
• il documento istruttorio avente ad oggetto "Istituzione formativa paritaria OPERA ARMIDA
BARELLI - Contratto di servizio n. racc. 45818 di data 17.09.2019 - Controllo rendicontazione di spesa dei
percorsi di IeFP - a.f. 2019-2020" Prot. n. 765761 del 22.10.2021 riassume gli esiti del controllo della
documentazione relativa al rendiconto dell'a.f. 2019/2020 e della gestione dei fondi vincolati relativi ai
finanziamenti assegnati,
liquidati e non utilizzati nel periodo 1 settembre 2015 - 31 agosto 2020 e quantifica il credito della Provincia
nei confronti dell'Ente Opera Armida Barelli;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00212
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
• il documento istruttorio sopra richiamato, con riferimento al capitolo 256000-001 relativo ad "Altri
interventi di formazione professionale", evidenzia in particolare che:
1. il finanziamento assegnato dal Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, all'Ente "Opera Armida Barelli" per la realizzazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del dirittodovere all'istruzione e alla formazione per l'a.f.
2019/2020 è pari a euro 6.335.235,10
(determinazioni n. 217 di data 11/11/2019, n. 227 di data 27/11/2019, n. 29 di data 1/4/2020, n. 111 di data
14/10/2020 e n. 117 di data 29/10/2020);
2. l'Ente "Opera Armida Barelli" ha presentato, in data 31/5/2021 (prot. PAT n.
394633/2021), la rendicontazione relativa all'a.f. 2019/2020. L'importo validato dal Servizio è pertanto pari
ad euro 6.027.132,66;
3. gli anticipi erogati all'Ente "Opera Armida Barelli" per l'a.f. 2019/2020 sono pari ad euro 6.208.530,38
(mandato n. 71745 del 27/11/2019 - importo di euro 1.230.036,28;
mandato n. 82261 del 18/12/2019 - importo di euro 1.235.036,25; mandato n. 3027 e 3028 del 24/1/2020 -
importo di euro 2.523.285,76; mandato n. 25439 del 19/5/2020 -
importo di euro 996.390,29; mandato n. 26514 del 22/5/2020 - importo di euro 159.293,31; mandato n.
60310 del 19/11/2020 - importo di euro 64.488,49);
4. l'importo delle risorse assegnate per le attività per la realizzazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione dell'a.f. 2019/2020, liquidate e non
utilizzate dall'Ente "Opera Armida Barelli" è pertanto pari ad euro 181.397,72;
5. l'Ente "Opera Armida Barelli", con la nota di cui al precedente punto 2, ha rendicontato anche l'acquisto di
"Beni ad utilità ripetuta e software-applicativi" per euro 119.798,08.
Detti costi sono stati coperti utilizzando parte dei fondi vincolati degli a.f. precedenti e parte del fondo di cui



all'a.f. 2019/20;
6. le risorse assegnate, liquidate e non utilizzate dall'Ente "Opera Armida Barelli" nel periodo dal 1 settembre
2015 al 31 agosto 2019 sul capitolo 256000-001, trattenute dall'Ente a titolo di acconto come previsto al
paragrafo 11 del Documento dei criteri,
sono pari a euro zero;
7. l'Ente "Opera Armida Barelli" risulta pertanto debitore nei confronti della Provincia per euro 61.599,64
(181.397,72 - 119.798,08), oltre agli interessi legali, che, calcolati dalla data di addebito (23/11/2020)
dell'ultimo mandato di pagamento n. 60310 di data 19/11/2020 e fino alla data del presente provvedimento,
ammontano ad euro 8,33;
• il documento istruttorio sopra richiamato, con riferimento al capitolo 252705 relativo al "Fondo per la
qualità del sistema educativo provinciale", evidenzia, in particolare, che:
1. l'importo complessivamente a disposizione dell'Ente "Opera Armida Barelli" sul "Fondo per la qualità del
sistema educativo provinciale" è pari a euro 29.520,17 di cui euro 25.360,00 liquidati per l'a.f. 2019/2020 e
euro 4.160,17 relativi a fondi liquidati e non utilizzati negli anni formativi precedenti;
2. l'Ente "Opera Armida Barelli" ha presentato il rendiconto del "Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale" per una spesa pari a euro zero;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00212
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
3. l'Ente "Opera Armida Barelli" risulta pertanto debitore nei confronti della Provincia per euro 29.520,17
oltre agli interessi legali, come di seguito calcolati (importo valido fino al 26/10/2021):
A.f. Provvedimento di assegnazione Mandato (n. e data)
Data di addebito Quota capitale Quota Interessi Totale Quota capitale e quota interessi 2018/2019 Det. n. 313
dd.
18/12/18 e n.
63 dd.
19/03/2019
n. 23121 dd.
19/4/2019
24/4/2019 4.160,17 25,40 4.185,57
2019/2020 Det. n. 243 dd.
19/12/2019 e n. 15 dd.
04/02/2020
n. 16560 e n.
16561 dd.
03.04.2020
07.04.2020 25.360,00 11,40 25.371,40
Totale 29.520,17 36,80 29.556,97
4. il credito effettivo della Provincia relativamente al "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale"
è quindi pari a euro 29.556,97 (29.520,17+36,80).
La Provincia, alla data del presente provvedimento, risulta pertanto essere creditrice nei confronti dell'Ente
"Opera Armida Barelli" di un importo complessivo pari ad euro 91.164,94, comprensivo degli interessi legali
(pari complessivamente ad euro 45,13), così come rappresentato nell'allegato A che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Vista pertanto la necessità di recuperare il finanziamento stanziato in eccedenza, si dispone di procedere
all'accertamento di detta somma nei confronti dell'Ente "Opera Armida Barelli", ai sensi di quanto disposto
all'art. 11, comma 7 del contratto di servizio sottoscritto. Si precisa che, agli interessi legali calcolati fino alla
data del presente provvedimento come meglio sopra rappresentato,
l'Ente deve altresì aggiungere l'interesse giornaliero calcolato dal giorno successivo della data del presente
provvedimento fino alla data di estinzione del credito vantato dalla Provincia.
Si procede altresì, con il presente provvedimento, a far transitare fra le economie di bilancio gli importi
riportati nella tabella sotto rappresentata, complessivamente pari a euro 213.067,18, in quanto trattasi di
finanziamenti assegnati e non rendicontati dall'Ente "Opera Armida Barelli":



Importo Esercizio finanziario Capitolo di bilancio n. impegno 3.241,75 2017 (anno FPV 2016) 256000-001
146454-1
4.682,31 2017 256000-001 133004-9
51.620,50 2018 256000-001 156896-9
26.817,90 2019 256000-001 182875-9
126.704,72 2020 256000-001 216100-9
Si dà inoltre atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00212
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
• visti gli atti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5 avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
• visto l'art. 22 della legge provinciale 03.06.2015, n. 9 relativo a "Misure urgenti per il sistema educativo";
• vista la legge di contabilità L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm., nonché il regolamento di contabilità di
cui al D.P.P. 18-74/Leg di data 29.09.2005;
• visti gli artt.. 53 e 56 e l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118 di data 23.06.2011, n. 118;
D E T E R M I N A
1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al recupero del credito vantato dalla Provincia
Autonoma di Trento nei confronti dell'Ente "Opera Armida Barelli", con sede legale in Rovereto, in via
Setaioli n. 5 (CF: 00341350221), pari a complessivi euro 91.164,94, di cui euro 91.119,81 quale
finanziamento liquidato in eccedenza ed euro 45,13
per interessi quantificati fino alla data del presente provvedimento a cui andranno aggiunti gli interessi
giornalieri per ogni giorno successivo fino al soddisfo, come evidenziato nell'Allegato A che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di accertare e imputare la somma di euro 91.119,81 quale quota capitale sul capitolo 132360-019 - Entrate
dell'esercizio finanziario 2021, di cui:
• euro 61.599,64, pari all'importo liquidato in eccesso sul capitolo 256000-001 per la gestione delle attività di
formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e
alla formazione nell'a.f. 2019/2020;
• euro 29.520,17, pari all'importo liquidato in eccesso sul capitolo 252705 "Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale", di cui euro 25.360,00 riferiti all'a.f.
2019/2020 ed euro 4.160,17 riferiti agli anni formativi precedenti;
3. di accertare e imputare la somma di euro 45,13 a titolo di interessi, oltre ad interessi giornalieri per ogni
giorno successivo fino al soddisfo, sul capitolo 121150-010 - Entrate dell'esercizio finanziario 2021, di cui:
• euro 8,33, a titolo di interessi maturati dalla data del 23/11/2020 corrispondente alla data di addebito del
mandato di pagamento n. 60310 di data 11/11/2020 fino alla data del presente provvedimento;
• euro 11,40, a titolo di interessi maturati dalla data del 07.04.2020 corrispondente alla data di addebito dei
mandati di pagamento n. 16568 e 16569 di data 03.04.2020 fino alla data del presente provvedimento;
• euro 25,40, a titolo di interessi maturati dalla data del 24.04.2019 corrispondente alla data di addebito del
mandato di pagamento n. 23121 di data 19.04.2019 fino alla data del presente provvedimento;
4. di ridurre, per le quote a saldo non più dovute quantificate complessivamente in euro 213.067,18, gli
impegni di seguito riportati transitando tra le economie di bilancio le relative RIFERIMENTO :
2021-S116-00212
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
somme:
• euro 3.241,75 impegnato, sul capitolo 256000-001, con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 199 di data 11/12/2015 e s.m.i. (impegno



146454-1 - FPV 2016) dell'esercizio finanziario 2017;
• euro 4.682,31 impegnato, sul capitolo 256000-001, con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 161 di data 14/09/2016 e s.m.i. (impegno
133004-9) dell'esercizio finanziario 2017;
• euro 51.620,50 impegnato, sul capitolo 256000-001, con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 165 di data 11/09/2017 e s.m.i. (impegno
156896-9) dell'esercizio finanziario 2018;
• euro 26.817,90 impegnato, sul capitolo 256000-001 con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 198 di data 12/09/2018 e s.m.i. (impegno
182875-9) dell'esercizio finanziario 2019;
• euro 126.704,72 impegnato, sul capitolo 256000-001 con determinazione del Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 217
di data 11/11/2019 e s.m.i., (impegno 216100-9) dell'esercizio finanziario 2020;
5. di notificare all'Ente "Opera Armida Barelli", con sede legale a Rovereto, via Setaioli n. 5 il presente
provvedimento;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00212
Pag 6 di 7 SG
Num. prog. 6 di 8 
001 Allegato A
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00212
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8

Allegato A
capitale DAL VERSAMENTO gg, tasso interessi E 25.360,00 07/04/2020 31/12/2020 269 0,05 E 9,32
interesse giornaliero pari a euro:
01/01/2021 26/10/2021 299 0,01 E 2,08 0,007
E 11,40
E 25.360,00
E 25.371,40
capitale DAL VERSAMENTO gg, tasso interessi E 4.160,17 24/04/2019 31/12/2019 252 0,8 E 22,98
01/01/2020 31/12/2020 366 0,05 E 2,08 interesse giornaliero pari a euro:
01/01/2021 26/10/2021 299 0,01 E 0,34 0,001
E 25,40
E 4.160,17
E 4.185,57
capitale DAL VERSAMENTO gg, tasso interessi E 61.599,64 23/11/2020 31/12/2020 39 0,05 E 3,28
interesse giornaliero pari a euro:
01/01/2021 26/10/2021 299 0,01 E 5,05 0,017
E 8,33
E 61.599,64
E 61.607,97
OPERA ARMIDA BARELLI - capitolo 256000-001
INTERESSI
capitale totale al 26/10/2021



OPERA ARMIDA BARELLI - capitolo 252705
INTERESSI
capitale totale al 26/10/2021
OPERA ARMIDA BARELLI - capitolo 252705
INTERESSI
capitale totale al 26/10/2021
Num. prog. 8 di 8


